COMISSÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

REQUERIMENTO Nº           /2003
(Do Sr. NELSON MARQUEZELLI )

Requer  convites aos Srs. Ministros de Estado das Relações
Exteriores, Embaixador  Celso Amorim ; da Agricultura, Abastecimento
e Pecuária , Dr. Roberto Rodrigues e do Ministro de Estado do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio, Dr. Luiz Fernando Furlan ,
para comparecerem conjuntamente   a esta Comissão para prestarem
esclarecimentos sobre as posições brasileiras no tocante à agricultura,
nos acordos internacionais em discussões   sobre a eventual
participação brasileira na  ALCA, a rodada de negociações na OMC ,
do  MERCOSUL com a COMUNIDADE EUROPÉIA , além da
avaliação de proposta de criação do ADIDO AGRÍCOLA.

   Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, com
base no art. 50 da Constituição Federal e na forma do art. 219, § 1º, do Regimento
Interno, que, ouvido o Plenário desta Comissão, se digne adotar as providências
necessárias para convidar os Sr. Ministros de Estado das Relações Exteriores ,
Embaixador  Celso Amorim e do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior ,
Dr. Luiz Fernando Furlan e da Agricultura , Pecuária e Abastecimento , Dr.
Roberto Rodrigues , para  prestarem  informações sobre as posições brasileiras
sobre a ALCA, o acordo MERCOSUL com a COMUNIDADE EUROPÉIA e  as
propostas para a Rodada na Organização Mundial de Comércio, principalmente no
tocante à agricultura e a avaliação da criação do ADIDO AGRÍCOLA em nosso
país.

Sala da Comissão, em        de  fevereiro   de 2003.

Deputado NELSON MARQUEZELLI
PTB- SP